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Zakopane leży na północno-zachodnim stoku Tatr, na przestrzeni 40 km2, w dolinie, zasłoniętej od północy
,rozległem wzgórzem Gubałówką, od wschodu mniejszemi wzgórzami otoczonej, na wysokości z górą 

900 m. n. p. m. (najniższe punkta 837 m., najwyższe 1002 m.).
To położenie powoduje, że Zakopane posiada klimat górski, a zatem zmniejszone ciśnienie atmo

sferyczne i szybsze parowanie, niską średnią ciepłotę, zwiększone natężenie promieni słonecznych, obfitsze 
opady, małą względną wilgotność, czyli większą suchość powietrza i bardzo mało wiatrów.

Czynniki te hartują organizm i podniecają przemianę materyi, gdyż pod ich wpływem oddech staje się 
szybszym, łaknienie się wzmaga, ciepłota ciała zwykle się obniża, zimno znosi się dobrze, a czynność serca 
staje się szybszą.

Przedewszystkiem zatem wskazanym jest pobyt w Zakopanem w chorobach płucnych; w skłon
ności do gruźlicy, W jej początkach i dalszych stadyach tej choroby przy przebiegu przewlekłym; w nieżytach 
nosa, gardła, krtani, tchawicy i oskrzeli, dla ozdrowieńców po zapaleniu płuc, opłucnej,- po operacyach gruźli
czych ognisk kostnych i gruczołów chłonnych, i po przebyciu wszelkich chorób ostrych; pozatem nadają się 
do leczenia w Zakopanem wszelkie nerwice, niedomogi nerwowe, czyli neurastenie, choroba Basedowa, choroby 
narządu trawienia, w szczególności ze zboczeniami czynnościowemi, zimnica, choroby krwi, jak bezkrwistość 
i błędnica, choroby przemiany materyi, jak otyłość i t. p.

Źle znoszą klimat Zakopanego chorzy z ostrym przebiegiem gruźlicy, lub ze zmianami gruźliczemi roz- 
ległemi, z powikłaniami gruźliczemi, bardzo wrażliwi, ludzie z wadami serca, ze znacznemi zmianami w układzie 
naczyniowym i znaczną rozedmą płuc.

Pozatem jest Zakopane idealnem miejscem wypoczynku dla zmęczonych pracą, jedynym punktem zbor
nym dla turystów, doskonałą miejscowością dla pobytu dzieci słabo rozwiniętych.

Wszyscy ci znajdą w Zakopanem, czego szukają, nawzajem sobie nie przeszkadzając i nie szkodząc, 
bo już oddawna uznaną jest rzeczą, że najbezpieczniej i najłatwiej uniknąć choroby w tern miejscu, gdzie się 
ją opanowuje.

Uprasza się PP. Lekarzy o umieszczenie czasopisma w poczekalni.
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MAGAZYN
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W sprawie naszego pisma.
W niedzielę 14. stycznia odbyło się przy licznym 

udziale zaproszonych, zebranie w lokalu Komisyi Kli
matycznej w Zakopanem celem zawiązania Towarzystwa 
udziałowego z ograniczoną poręką, dla wydawania na
dal naszego pisma, w rozszerzonej i wzbogaconej po
staci.

Po krótkiem zagajeniu dotychczasosowego wła
ściciela pisma, Dr. Żychonia, zabrał głos w imieniu 
zwołujących zebranie Jerzy Żuławski, przedstawił obe
cny stan pisma i rozwinął plan jego reorganizacyi na 
przyszłość. — Pismo dochodami z ogłoszeń i prenu
meraty pokrywa dotąd koszia wydawnicze i admini 
stracyjne, brak tylko funduszów na honorarya autorskie, 
co pociąga za sobą ten fatalny stan rzeczy, że redakcya 
nie może starać się o współpracowników, a tern samem 
rozszerzyć i udoskonalić treść pisma. - Z kosztorysu 
przedstawionego przez p. Żuławskiego wynika, że dość 
by było dla pisma mieć kapitał zakładowy w sumie 
2000 Kor., aby temu złemu zapobiec. Pismo mogłoby 
się wtedy rozwinąć i mieć zarazem znaczniejsze do
chody, któreby pozwalały na płacenie honoraryów.

W tym celu zawiązało się towarzystwo udziałowe 
dla objęcia własności pisma. Proponowany komitet 
redakcyjny: Jerzy Żuławski, jako redaktor naczelny 
i literacki, Dr. Józef Żychoń, redaktor działu społe 
cznego i Maryan Zaruski, redaktor działu sportowego 
i turystycznego.

W obszernej i ożywionej dysbusyi, która się po 
tym referacie rozwinęła, omówiono przedewszystkiem 
szczegółowo sprawę potrzeby pisma dla Zakopanego, 
plan jego i warunki powodzenia oraz rozwoju, a na
stępnie na wniosek Dra Dłuskiego postanowiono ka
pitał załadowy mającego się zawiązać Towarzystwa 
podnieść do sumy koron 4000, aby nawet w razie cięż 
kich początków pisma miało byt zapewniony. Na miejscu 
zarządzona subskrypcya dała wynik nader pomyślny, 
gdyż odrazu między obecnymi subskrybowano udziały 
(od 25 do 500 Kor.) na sumę z górą dwa tysięce Kor. 
Przewodniczący Komisyi klimatycznej, p komisarz Mi- 
tusiński oświadczył, że na najbliższem posiedzeniu Ko 
misyi postawi wniosek, aby komisya Klimatyczna ró 
wnież z pewnym udziałem do towarzystwa przystąpiła.

Po wyborze komisyi statutowej dla towarzystwa, 
w której skład weszli: komisarz Matusiński, Dr. Ży 
choń i Jerzy Żuławski, posiedzenie zamknięto. Następne, 
kostytuujące zebranie odbędzie się, gdy wybrana komisya 
projekt statutu wygotuje.

JERZY ŻUŁAWSKI.

Legienda Tatr.
Rzecz o podhalańskich powieściach Tetmajera.

Tak się przedziwnie złożyło, że dzień, w którym 
po raz pierwszy w Tatrach się znalazłem, był dla mnie 
zarazem dniem poznania Kazimierza Tetmajera, czło

wieka, który miał stać się tych Tatr duszą śpiewającą. 
Było to bodaj że w dziewięćdziesiątym piątym roku; kil
kanaście już lat zbiegło od tej pory, a jednak tak żywo 
stoi mi w pamięci ów wieczór spotkania nad Morskiem 
Okiem, pełen wichru halnego, co łamał lasy pod Ża- 
biem i gdziś na stokach Opalonego, rozorywał w białe- 
bruzdy pociemniałą wodę stawu i chłodził nam czoła 
młode, rozpalone bezwzględną i tak nad wyraz pię
kną wiarą w przyszłość.

Kilkanaście długich lat już zbiegło od tego czasu 
nad Tatrami i ponad czołami naszemi, co się zwolna 
ćmić poczynają i chylić...

Ale nie o wspomnienia osobiste chodzi mi w tej 
chwili. Ten dzień przypomina mi się jeno zawsze, 
ilekroć myślę, jaką dziwną drogę przeszedł Tetmajer, 
liryk z krwi i kości, nim stworzył ową niepożytą, gra
nitową epopeję Tatr i jak szczególnie składało się 
wszystko na to, aby on ją właśnie stworzył, a nikt 
inny.

Urodzony i wychowany tuż u podnóża Tatr, 
choć nie pochodzący z podhalańskiego ludu, stykał 
się z nim od dziecka i miał go sposobność poznać, 
jak pewno żaden z naszych pisarzy —■ a w czasie, 
gdym go poraź pierwszy w ów dzień spotkał nad 
Morskiem Okiem, KyT“ni£1ylt<o“znanyiii i~u-znany_m 
piewcą drugiej seryi swoich poezyi, pierwszym w Pol
sce lirykiem, lecz także jednym z pierwszych i naj
dzielniejszych wówczas taterników.

Dzisiaj to miano traci pierwotne znaczenie, gubi 
niejako treść swoją pierwotną. Nie brak dziś tak zwa
nych taterników, którzy Tatr zupełnie prawie nie znają, 
naprawdę nigdy wśród nich ani z nimi nie żyli a ty
tuł swój zdobyli jedynie w kilku czy kilkunastu rzad
kich dniach czysto sportowej spinaczki na tej lub 
owej zawrotnej grani, przez tę lub ową niedostępną 
ścianę... Z każdym rokiem ten typ częściej się spotyka, 
choć jeszcze i dzisiaj nie przeważa na szczęście. Umo
żliwia go jednak coraz łatwiejszy i szybszy dostęp do 
serca Tatr, coraz lepsze środki komunikacyi, coraz licz
niejsze i wygodniejsze schroniska.

Przy Morskiem Oku, przy Popradzkim Stawie, 
w Dolinie Zimnej wody nierzadko zobaczyć można 
wieczorem przy restauracyjnym stole wyperfumowa- 
nego eleganta, który miał czas zrobić za dnia w po
bliżu jakieś niewielkie ale szalone przejście i przebrać 
się do wieczerzy w towarzystwie dam, aby nazajutrz 
wracać do miasta automobilem czy koleją. To nie
wątpliwie dzielni i doskonali sportsmeni ale zarazem 
ludzie naprawdę tak niesłychanie mało wiedzący o ży
ciu w Tatrach, o tern co one dają i mogą dać, że 
mimowolny uśmiech na usta wykwita, gdy wymienia
jąc bez omyłki quote’y mapy, prawią o swojej znajo
mości gór.

Takim górskim sportowcem Tetmajer nie był ni
gdy. Należał do tej nieuszczuplonej i dzisiaj rzeszy 
szczerych taterników, która idzie w górny świat, aby 
śród niego żyć. Na tygodnie całe w lasach spędzane, 
pod szczytami, w zawalonych rumowiskiem głazów 
dolinach, llad stawów wodą błękitną — na noclegi 
pod gwiazdami, przeglądającemi przez czarne gałęzie 

Odznaczony 16 medalami rządowymi a więcej niż 250 picrwszemi nagrodami. 
Założony w r. 1897 w Krakowie

Pińscy galityiski w „Ornis“. Właściciel (inny: II. MMIEK, 
dostawca c. k. urz. państw. Sklep: Kraków, ul. Sławkowska 1. 16, naprzeciw Grand Hotelu. — 
Hodowla rasowego ptactwa i psów: Poczta Dębniki, willa własna. — Menażerya w Dębnikach (Willa 
„Ornis“) otwarta dla Szan. P. T. Publiczności, posiadająca przeszło 100 okazów zwierząt. — Zakład poleca 
po najniższych cenach: różne rasowe psy i drób, gołębie, króliki. Jaja do wylęgu. Oswojone małpki, 
angorakoty, gad, papugi, kolibry, śpiew, zagr. ptaki, złote rybki, żywność, sprzedaż żywej zwierzyny. 
Wypycha tanio ptaki, zwierzęta itd. — Największy i jedyny zawodowy Zakład tego rodzaju w ca
łym kraju. — Bogato ilustrowane cenniki bezpłatnie za nadesłaniem 5 hal. marki opłatnie. — 

25-letnia fachowość, wielka ilość podziękowań.
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smreków o pniach łuną watry ozłoconych, albo pod ' 
niebem kędyś na skale żywej, gdzie niema nawet garści 
mchu pod głowę ani lichej gałązki na ogień — na 
wschody słońca ze szczytów oglądane i na zachody 
krwawą purpurą czoła gór oblewające — na znój dnia, 
wonnego aromatem przepalonym najrzadszych ziół, na 
ostre lśnienie słońca po świeżo spadłych śniegach, 
w którem ślepną oczy znużone i jeszcze na dnie dłu
gie, mgliste, niewyraźnie z przedporannego świtu się 
poczynające i roztapiające się niewiadomo kiedy w zmro
ku wieczornym, gdy to skały jak duchy czarne w oczach 
majaczeją i wilgoć deszczowa ścieka po smętnej ko
rze drzew... I znów na widnokręgi szerokie, zaczaro
wane, których źrenice z góry patrzące objąć poprostu 
nie mogą, na niepojętą, dziką swobodę, na zapomnie- i 
nie o tern wszystkienr, co jest w dole, na walkę, na 
trud, na niebezpieczeństwo, na ufną w swe siły igraszkę 
na wązkiej granicy życia i śmierci, gdy palce skur
czone, zamieniono w stal na gładkiej ścianie ledwo 
wyczuwalnych szczerb się chwytają, dźwigając ciało 
ponad przepaścią zawrotną wyżej i wyżej — i na roz
kosz zwycięstwa obłędną, gdy się na szczycie dotąd 
niedostępnym po raz pierwszy stawia nogę a pierś je- 
dnem tchnieniem wciąga wiatr, od Dunaju kędyś po 
Wisłę nad górami przelatujący!

Znał to wszystko Tetmajer, przeszedł, przeżył 
i dziś — patrzy z dala na góry, od lat już dla niego, 
zamknięte.

Jedna z dziwnie gorzkich ironii życia: nie wiek, 
nie brak sił albo ochoty, ale przypadkowa choroba 
serca, które tam na szczytach zbyt potężnem tętnem 
biło, wyrzuciła go poza obręb zaczarowanego świata 
jego pierwszej młodości, zmuszając w latach najpeł
niejszego rozkwitu męskich sił poglądać z dołów bez
czynnie na tylekroć zdobywane niegdyś granitowe 
baszty Tatr i śnić jeno we wspomnieniach, że są tam 
słoneczne hale zielone, lasy pachnące o południu ży
wicą, stawy błękitne, zadumane — i wichry między 
słońcem a szczytami...

Nie lubię porównań banalnych lub raczej zbana- 
lizowanych nadużyciem, ale pamiętam jedno słoneczne, 
letnie przedwieczerze w Zakopanem, kiedy widząc 
Tetmajera, jak wśród rozmowy o Tatrach zamilkł na
gle i wsparty o płot zapatrzył się jakąś kamienną, 
zmartwiałą twarzą, wśród której jeno oczy mocnym, 
stalowym blaskiem płonęły, na poszarpaną, purpu
rową od zachodu i siną piłę kamiennych gór — mia
łem na ustach mimowoli wyraz : orzeł spętany.

Ale ten orzeł był twórcą.
I snadź potrzeba było, aby go sobie Tatry w ten 

sposób wychowały; było trzeba, aby po latach na 
szczytach spędzonych przyszły owe lata spętania, kiedy 
to rwąca duszę tęsknota przezłaca i tęczuje wszystko, 
co było i w snach zmartwychwstawać każę w oczysz
czonej postaci pomarłym godzinom.

Szły lata. I w tych dniach dorywczych, nielicz- | 

nych, corocznie w dolinach pod Tatrami zamknionemi 
dlań już na siedm zamków spędzanych, i w tych dłu
gich tygodniach a miesiącach przeżytych gdzieś 
zdała, w miastach różnych, na innych ziemiach, wśród 
innych ludzi śniły mu się snadź często w godzinach 
zmroku wichry i szczyty i lasy limbowe nad przepaś
ciami i szumiące zimne wodospady, wstawały w pa
mięci postacie przedziwne, w młodości, w dzieciństwie 
może jeszcze poznane: górale starzy tak różni od no
wego, zwyrodniałego pokolenia, koziarze owi zawo
łani o niechybnem oku i dłoni, strzelcy — niedźwie
dzicy, przy smolnej watrze z kosodrzewicy głosem 
powolnym, jednostajnym prawiący o walkach swych 
i leśnych przewagach, zbójnicy ostatni, tajemniczym 
uśmiechem i błyskiem oczu twardym na zbyt ciekawe 
pytania odpowiadający, dawni juhasi w wysokich pa
sach i czarnych koszulach z ogromnemi rąbanicami 
w żylastych rękach, gazdowie siwi, dostojni, parobcy 
śmiali, o piersi wzdętej dziką żądzą życia, słowem 
cały ten świat, już zamierający, umarły już, daleki 
w przestrzeni, w czasie coraz dalszy...

_____ (C. d. n.)

Zebranie w sprawie toru dla bobsleighów.
Dobrze, że weszliśmy w fazę zgromadzeń i wie

ców, bo ruch ten oznacza konieczność łączenia się dla 
jakiegoś celu — zawsze dobrą i pożądaną, bo wresz
cie z każdego takiego zebrania wyłoni się jakaś myśl 
zdrcwa, a za nią czyn, co chociaż o krok posunie 
nas znowu naprzód.

Po zebraniu w sprawie rozszerzenia naszego cza
sopisma przyszła kolej na zgromadzenie w sprawie 
toru dla bobsleighów, zapowiedziane przez nas obszer
nym artykułem pana G. Kaleńskiego — umieszczonym 
w pierwszym numerze „Zakopanego“.

Zgromadzenie to odbyło się w sali Sokoła, w nie
dzielę, 21 b. m„ a chociaż nie było tak liczne, jak 
tego spodziewać się należało, to jednak będzie ono 
punktem wyjścia dla budowy pierwszego w Polsce toru 
sportowego, który, jak twierdzą znawcy — może być 
jednym z najpiękniejszych i najlepszych torów w świecie.

Przedwstępne, przygotowawcze pomiary starszego 
inżyniera Wydziału krajowego, p. Ramsa, dokonane 
z pomocą drogomistrza p. Jostha — nakreślają temu 
torowi idealny kierunek i spadek, obliczenia zaś wy
kazują, że koszta budowy łatwo znajdą pokrycie.

Ponieważ zaproponowano założenie towarzystwa 
udziałowego w tym celu, to na pewne twierdzić można, 
że nabywanie udziałów nie przedstawia żadnego ry
zyka. Tor taki ściągnie z pewnością tłumy sportowców 
i prędko opłaci wszelkie wkłady.

Wiele miejsc nadaje się do urządzenia toru sa
neczkowego, na pierwszem jednak wymienić należy 
podany na zgromadzeniu projekt toru z Kalatówek do 

TORBY
i wszelkie przylory turystyczne zimowe.

REIM i SPÓŁKA
KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 37.

ROGÓŹKI kokosowe, szczot
kowe i żelazne.

SZCZOTKI do czyszczenia.

Perfumy 
i Mydła.
PUDRY 
krajowe, francuskie 

i angielskie.
Główny skład 

MYDEŁ 
przetłuszczonych 

MALINOWSKIEGO.

„S1DOL“ do czyszczenia naczyń kuchennych.
OLIWA do maszyn.

LATARKI stajenne ręczne.polecają najtaniej

Wałeczki, kit i gips ftÄÄ.drzwi
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Księżówki, a względnie nawet do pomnika Chałubiń- I 
skiego.

Wobec tego tor, przeznaczony głównie dla bobs- 
leighów, gdyż ten typ sanek sportowych jest przed
stawicielem niejako sportu saneczkowego i wymaga 
specyalnych urządzeń, ma iść z górnego piętra Kala
tówek w pobliżu drogi jezdnej do Kuźnic i dalej do 
pomocnika Chałubińskiego, przyczem część toru od 
Kuźnic do pomnika w lecie ma służyć jako chodnik 
dla pieszych.

Z wyczerpującego referatu p. G. Kaleńskiego do
wiedzieliśmy się o tych wszystkich szczegółach i wie
rzymy, że projektodawcy nie spoczną, aż stworzą 
w Zakopanem to dzieło pierwszorzędnego dla zimy 
naszej znaczenia.

Dyskusya, która po referacie wywiązała się, do
wiodła niezbicie, iż kwestya budowy toru i, co za tern 
idzie, szybkie przekształcenie Zakopanego na dobrze 
urządzoną stacyę dla sportów zimowych, dojrzała o tyle, 
że musi być postawiona w liczbie postulatów dnia na 
planie pierwszym. Wszyscy mówcy bez różnicy obozów 
i punktów widzenia jednomyślnie się na to godzili; 
różnice zachodziły głównie co do sposobu ujęcia i prze
prowadzenia sprawy, która, jako przedsiębiorstwo wy- 
maga na razie znacznego, bo około 50 tys. koron wy
noszonego kapitału. Wybrany został komitet, który 
ma zająć się przeprowadzeniem trasy, sporządzeniem 
kosztorysu oraz porozumieniem się z właścicielami 
gruntów, przez które projektowany tor ma przechodzić, 
poczem ma zwołać ponownie zebranie instytucyj i osób 
interesowanych w celu założenia towarzystwa udziało
wego z ograniczoną poręką. .

Miejmy nadzieję, że sprawa na zdrowych podwa
linach postawiona, traktowana jako przedsiębiorstwo, 
mogące się nienajgorzej rentować, doprowadzi w naj
bliższej przyszłości do pożądanych rezultatów i może 
już przyszła zima da możność licznym zwolennikom 
sportu saneczkowego zjeżdżać swobodnie bez obawy 
wypadku.

W pierwszej linii chodzi o pozyskanie dla tej 
sprawy właściciela gruntów, przez które tor ma prze
chodzić, t. j. o hr. Wł. Zamoyskiego. Chociaż niema 
dotąd z jego strony zupełnego zapewnienia, to jednak 
spodziewamy się, że spotkają się chętni projektodawcy 
ze wszelkiemi ułatwieniami. Za jego przykładem pójdą 
inni, drobni właściciele gruntów i w ten sposób po
zostanie w Zakopanem tak konieczny dla rozwoju se
zonu zimowego tor dla bobsleighów.

Zapowiedzi są dobre. Wiele poważnych osobistości | 
nadesłało tu depesze, to listy tłomaczące ich nieobec
ność na zebraniu, ale obiecujące to finansową pomoc, 
to poparcie. Przewodniczył p. M. Zaruski, referował 
p. G. Kaleński. Im, jako projektodawcom należy się 
uznanie i podzięka za ujęcie sprawy — tak ważnej.

Z Sekcyi Przyrodniczej Tow. Tatrz.
Dnia 21. stycznia odbyło się w Dworcu Tatrzań

skim doroczne Ogólne Zgromadzenie członków sekcyi 
Przyrodniczej T. T.

Przewodniczący dr. K. Dłuski w zagajeniu swoim 
podniósł ważniejsze momenty w rozwoju Sekcyi, pod
kreślając naukową jej działalność, wyrażającą się w urzą
dzeniu licznych posiedzeń naukowych, odczytów i wy
cieczek. w kolekcyowaniu osobliwości przyrody Tatr 
oraz w prowadzeniu stacyi meteorol rgicznej. W prze- j 
mówieniu swoim w imieniu zarządu wyraził podzię
kowanie instytucyom i osobom, które przyczyniły się 
do rozwoju Sekcyi Prz. oraz do powstania i działał- 1 
ności stacyi meteor., a mianowicie: Wydziałowi Tow. 
Tatrz., Komisyi klimatycznej w Zakopanem, krajowemu | 

Związkowi Turyst., p. Prof. Uniw. Jag. M. P. Rudzkiemu, 
p. drowi M. Eigerowi i p. drowi S. Komornickiemu.

Po Sprawozdaniu sekretarza, skarbnika i obser
watora stacyi meteor., rozwinęła się obszerna dyskusya, 
w której pp. dr. A. Kućzewski, dr. E. Brzeziński, T. 
Korniłowicz, dr. Komornicki i inni podnosili znaczenie 
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dla Zakopanego, jako uzdrowiska, stacyi meteor, i pod
kreślali konieczność zapewnienia jej bytu wynalezieniem 
stałych funduszów na opłacanie obsługi i prowadze
nia stacyi.

Na wniosek p. dra A. Kuczewskiego Ogólne Zgrom, 
uchwaliło obniżyć wkładkę roczną członka z 6 na 3



korony, ą przy zmianach statutu Sekcyi Prz., wynikłych 
jako konsekwencye zmian statutu Towarz. Tatrz., na 
wniosek p. B. Wigilewa uchwalono zmienić nazwę 
Sekcyi: z „Zakopiańskiej Sekcyi Przyr. T. T.“ na “Sekcya 
Przyrodnicza T. T.“

Po udzieleniu na wniosek p. M. Zaruskiego, 
przewód. Komisyi kontrolującej, absólutoryurn ustę
pującemu Zarządowi, wybrany został Zarząd na rok 
1912 w nast. składzie: przewód, dr. K. Dłuski, zask 
przew. dr. M. Limanowski, sekretarz p. A. Lityński, 
skarbnik K. Stecki, członkowie zarządu: dr. E. Brze
ziński, dr. St. Komornicki i B. Wigilew. Do komisyi 
kontrolujcej wybrani zostali: p. M. Zaruski, dr. Beaurain 
i dr. H. Wilczyński.

Dochody Sekcyi Przyr. za r. 1911 wynosiły 1015 K 
12 hal., wydatki 962 K 75 h, saldo na rok 1912 
52 K 37 h.

Wiadomości bieżące.

Wiadomości turystyczne. W niedzielę dnia 14 
b. m. odbyły się dwa Ogólne Zgromadzenia Sekcyj 
Tow. Tatrzańskiego: Sekcyi Przyrodniczej i Sekcyi 
Narciarskiej. O przebiegu Ogóln. Zgrom, pierwszej 
umieszczamy osobne sprawozdanie.

Sekcya Narciarska uchwaliła ważne zmiany w swo 
im statucie, nadające jej formalnie cechy towarzystwa 
alpejskiego, do których zresztą Sekcya w działalności 
swej zupełnie otwarcie się przyznawała. Przeprowa
dzony mianowicie został podział na członków czynnych 
i zwyczajnych i określone zasadniczo prawa i obowiązki 
tak pierwszych jak drugich. Członkiem czynnym według 
uchwały mogą zostać ci członkowie zwyczajni, którzy 
wykażą się znajomością jazdy na nartach według szkoły 
alpejskiej, znajomością Tatr i pewną ilością zimowych 
wysoko górskich wycieczek.

Po kursie dorocznym w czasie świąt Boż. Nar. 
Sekcya Narciarska zorganizowała jeszcze dwa kursa 
jazdy na nartach: pierwszy w Zakopanem — głównie 
dla uczniów Szkoły Zawodowej pod kierunkiem p. S. 
Mazurkiewicza, drugi w N. Targu pod kierunkiem p. 
M. Zaruskiego. Obydwa kursy już się skończyły.

Wycieczek zimowych mało było, głównie wskutek 
niedostatecznej jeszcze ilości śniegu w górach. R.

Wystawę obrazów i rzeźb w Zakopanem urządza 
Wydział Tow. „Sztuka podhalańska“ w czasie od 11. lutego 
do 10. marca w pięknej sali nowego gmachu hr. Zamoyskiego, 
w której odbyła się.z wielkiem powodzeniem w lecie wy
stawa graficzna.

Pp. artyści, którzy zamierzają wziąć udział w tej 
wystawie, raczą nadesłać swoje prace przed dniem 4. lutego 
do Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie, względnie 
przed dniem 1. lutego do Tow. Przyj. Sztuk Pięknych 
we Lwowie. Koszta tych zbiorowych przesyłek poniesie 
Wydział Tow. Szt. podli. — innych sami wystawcy. Ewen
tualny dochód przeznaczony na cele artystycznego wyda
wnictwa.

P. Rickmer-Rickmers, delegat ministerstwa robót 
publicznych, zwiedził we wtorek 23 bm. Trościan (1235 m.) 
ze zjazdem do Tarnawki, Pliszki i llsę (1066 m.) ze zja
zdem do Sławska. O górach i okolicy wyrażał się p. de
legat jak najpochlebniej. Zdaniem p. Rickmersa okolica 
Sławska przypomina bardzo Schwarzwald; zjazdy z punktu 
widzenia narciarza nie mają sobie równych, sławny Kitz- 
hiibel nawet nie dorównuje naszym górom pod względem 
łatwości i długości zjazdów. Delegat ministerstwa oglądał 
także szczegółowo schronisko K. T. N. w Sławsku. Bar
dzo mu się podobało i przepowiada mu świetną przyszłość. 

W dalszym ciągu swojej misyi poznania terenów narciar
skich w Karpatach udał się we środę w towarzystwie swo
jej małżonki, prez. Smoluchowskiego, inź. M. Dudryka 
i Z. Ritterschilda ze Sławska do Wołowca na Węgrzech, 
skąd nocą na nartach do schroniska pod Płajem. Pogoda 
nie sprzyjała wycieczce, panowała odwilż, było pochmurno. 
Po odpoczynku i posiłku w schronisku wyruszono o go
dzinie 11 przedpołudniem na Płaj (1345) w grupie gór 
Borsawy, skąd grania przed zachodem nastąpił zjazd do 
Wołowca.

Mgła zasłaniała widoki i utrudniała oryentacyę, mimo 
to p. Rickmers odniósł z wycieczki dodatnie wrażenie. Sil- 

| nie nachylone stoki gór, rzadkie bukowe lasy i rozległe 
połoniny nad lasami stanowią, zdaniem p. delegata, bardzo 
pierwszorzędne tereny dla narciarza, tak, że p. Rickmers, 
którego łączą bliższe stosunki z angielskimi turystami, za
mierza rozwinąć szerszą agitacyę, ażeby ich skierować 
w nasze góry.

Państwo Rickmersowie udają się dziś na parodniową 
wycieczkę, w pasmo Czarnohory, następnie zaś wyjadą do 
Zakopanego. Oczekujemy miłych gości z otwarłem sercem 
i jak najlepszym, co daj Boże, śniegiem.

NADESŁANE.

ZAKOPANE — ULICA KOŚCIELISKA Nr. 58. 

WILIA „ORLA“ 
do wynajęcia w całości lub pokoi:5,3,1 zkuchnią. 
Pokoje słoneczne zaopatrzone na zimę, werandy oszklone, 

Korytarze ogrzewane, kanąlizacya, wodociąg, wozownia.
Właściciel: Wojciech Krzeptowski.
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Stanisław BIRTUS
ZAKOPANE □ KRUPÓWKI
= „BAZAR POLSKI“ =====

Telefon Nr. 34. Telefon Nr. 34.

Magazyn Nowości 
i Towarów bławatnych 

POLECA:

Bieliznę damską i męską i pościel. Bluzki, 
halki, szlafroczki, płaszcze.

Wełny, perkale, chiffany, płótna. Kocyki, 
Szale, Pledy i żakiety młóczkome dam

skie i dla dzieci.

Horoości dla Pan i Panoro.
Kapelusze i czapki sportowe. Krawaty. 
Rękawiczki, pończochy, skarpetki, para

sole. Koronki, welony, żaboty.



6 ZAKOPANE Nr. 2

Sprzedaż w&li Górnfczej
DOM KOMISOWY

A. MODLIŃSKI i SP.
ulica Krupówki L. 42.

1 ekran z jesionu podług rysunku

Wojciecha Brzegi 
wykonane częścią w jego własnej pracowni, 

częścią u Józefy Marduły w Poroninie 

okazyjnie do sprzedania.
Wiadomość w domu Józefa Gąsienicy, Przecznica 

L. 18, lub w „Kilimie“ (Krupówki 74).

LISTA GOŚCI
od dnia 9 do 15

Konopiński Czesław 
Kokurudza Franciszek 
Komirowski Konst. i Marya 
Komann Janina
Kosowska Teofila 
Kuliński Roman 
Kuzur ks. Orest 
Kluss Józef
Kutrzeba Dr. Stanisław 
Kubiński Jan
Kubalska Rena 
Kułakowska Wiktorya 
Kupferstein Regina 
Kulawska Teodora 
Kuchtowski Stanisław 
Kułakowska Pola 
Kurkiewicz Mieczysław 
Krupówna Ewelina 
Kuźniarowa Marya z dzieckiem 
Krzywoszewska Izab. z synem 
Krzyżanowska Zofia 
Laurysiewicz Marta 
Lassota Marya z rodź. 
Łabowa Wilhelmina 
Lachsówna Marya 
Lande Julia
Lali Piotr. 
Lesaint Eugenia 
Leśniak Józef 
Lewinson Paweł 
Leszczyńska Izydora 
Lewicka Julia
Lewandowski Dr. Karol 
Lewy Marceli z żoną 
Lisicka Leonia
Libiszewski Teodor 
Liptayowa Jadwiga 
Litwinowicz Aleksander 
Ligocki Edward 
Liebling Aleksander 
Lichtenfeld Klotylda 
Lillpop Karol
Libiszowski Stefan 
Loewenstein Jan Bernard 
Łokcikowska Janina 
Łowieniecka Marya z córką

stycznia 1912 roku.

Podolska Gub. H. Warszawski

Kraków H. Centralny
Gub. Podolska Jutrzenka
Warszawa Stamary
Lwów Szałas
Ukraina Saryusz
Kraków H. Kuliga
Kanada Leśniakówka
Kraków Kościeliska 24

Grunwald
Zakopane Pod Sobieskim
Kraków Krywań
Warszawa Kościelna 10

,J Litwinka
Kraków Saryusz

» Nieczuja
Szopenówka

» H. M. Oko
Piwniczna Marya
Kraków Skibówka 5
Warszawa Sadyba
Wieluń Jerzewo
Warszawa Liliana
Kapustyn Zagórze
Lwów Zakątek
Warszawa Hoża
Łódź H. Warszawski
Zakopane Staszeczkówka
Paryż Z. Dr. Chramca
Jasło Jasna
Warszawa Do Kuźnic 5
Kraków Saryusz

W H. Centralny
H. Kuliga

Warszawa Stamary
W Marya

Sosnowiec Z. Dr. Chramca
Lwów ,)
Kraków Krywań
Wołyń Czarny Staw
Berno moraw. Staszeczkówka
Łódź H. Warszawski
Warszawa Staszeczkówka

H. M. Oko
Lwów Z. Dr. Chramca
Łazy Kubinówka

Lorentz Ludwik z żoną 
Loebl Jadwiga 
Loria Jadwiga
Loewenstein Stanisław 
Loria Dr. August 
Łoziński-Habdank Józef 
Łusakowski Henryk i Wanda 
Łuczyński Franciszek 
Łukasiewicz Józefj 
Maziarskn Augusta 
Mankiewicz Marya 
Marcinkowski Ludom, z żoną 
Maliniak Cecylia z córką 
Mączyński Franciszek 
Mazanowski Ant. z rodź. 
Macheta ks. Wład.
Mączewski Jerzy 
Mączewska Zofia 
Mayowa Helena 
Mann Gustaw z żoną 
Malinowski dr Stefan z rodź. 
Małkowska Ludwika 
Makarczyk Helena 
Marconi Henryk z rodź. 
Marczewska Halina z córką 
Maryańska Marya 
Mayzel Marcin
Maszewska Stefania 
Markowska Marya 
Mazurkiewicz Stefan z żoną 
Matus Władysław 
Malczewska-Skarbek Adamina 
Madejska Marya
Matusińska Janina 
Macieliński Eugeniusz 
Maszewska Jadwiga 
Mellerowicz Kaz. z synem 
Melcer-Szczawiński Henryk 
Melcer-Szczawińska H. z córk. 
Menkes dr Adolf z rodź. 
Meitlis Ewelina
Mecówna Marya 
Miaskowski Ryszard 
Mierzyńska Helena 
Mierzyńska Kazimiera 
Miniuszki Aleksiej 
Migdałło Konstanty 
Mielżyńska hr. Em. z córkami 
Micełowski Sergiusz z rodź. 
Miętus dr Bronisław 
Michałowski Adam i Helena 
Michałowski dr Eugeniusz 
Michałowski Witold 
Michałowska Jadwiga 
Mostowska Wacława 
Moszyńska Marya 
Monasterska Ignaca
Molek Karol 
Monkiewiczówna Marya 
Muller. Eugeniusz 
Natanson Jan z siostrą 
Narkiewicz-Jodko R. z żoną 
Naleszkiewicz Amelia 
Natanson Kazimierz 
Natanson Amelia z rodź. 
Neyman-Spława W. z żoną 
Nencka Marya
Nesselroth Józef z żoną 
Niesiołowski Józef 
Niebrój Emil
Niska Teodozya 
Niwińska Marya 
Nieszporek Walery 
Nowicka Marya z siostrą 
Nowacka Wanda
Nowiński Leon 
Nowicka Teodozya 
Nowosielski Tadeusz 
Nuzikowska Helena 
Odyńcowa Tekla z córką 
Onyśko Aleksander 
Ordęga Bronisław z rodź. 
Orłowski Wacław z żoną 
Ostrowska Helena
Opolski Dr. Stan z bratem 
Ondruszko Helena 
Ochotnicki Ludwik 
Ostrowski Jan

| Opolski Feliks
I Opolski Stanisław z żoną

Warszawa 
Złoczów 
Nowy Targ 
Lwów 
Nowy Targ 
Kijowska Gub. 
Nałęczów 
Warszawa 
Kijowska Gub. 
Rozwadów 
Wilno 
Warszawa

Kraków

Wadowice 
Lublin

Poznań 
Warszawa

>ł
M

»
» 
» 

Kosolaki 
Kraków 
Kossów 
Podole ros. 
Zakopane 
Lwów 
Odrowąż 
Myślenice

Seret 
Kossów 
Warszawa

W

Lwów 
Sosnowiec 
Łódź
Kraków 
Warszawa

Dzwińsk 
Lwów 
Chobrenice 
Dzwińsk 
Myślenice 
Kraków

JJ

Warszawa

Lwów

Gub. Wileńska 
Kraków
Król. Pol. 
Litwa 
Czaromin 
Warszawa .

» 
Piotrków 
Kraków 
Lwów

Tryncsy 
Siedlce 
Warszawa

H. M. Oko 
Zagórze 
Staszeczkówka 
Z. Dr. Chramca 
H. M. Oko 
Stamary 
Mimoza 
S/openówka 
Liliana 
Kalina 
Nieczuja 
Przecznica 23 
Z. dra Chramca 
Osobita 
Łukaszówka 5 
H. Kuliga 
Gencyana

Janina
Z. dra Chramca 
H. Karpowicza 
Sadyba 
Podlasie
H. Stamary 
Turnia 
Kasztelanka
Z. dra Chramca 
Turnia 
Ostoja
Pod Sobieskim 
Kalina
H. Stamary 
H. Centralny

H. M.”Oko
i urnia 
Saryusz 
Szałas

Z. dra Chramca 
H. Warszawski 
Ukraina 
Kasprusie 32 
„P. Gubałówką“ 
Bratki 
Szopenówka 
Mimoza
H. Stamary 
Szopenówka 
H. Centralny 
H. M. Oko

Wołyń
Kraków
Lwów
Wilno
Stanisławów 
Król. Polsk. 
Sosnowiec 
Warszawa
Lwów
Kraków
Wilno
Warszawa 
Dublany
Lwów

Liliana 
Piotrkowianka 
S. dra Hawranka 
Zakątek
Nieczuja
Schrok. Naucz.
Z. dra Chramca
Liliana
Ostoja
Z. dra Chramca 
H. Stamary
Z. dra Chramca

n
Marya
Warta
Zagórze
Janina
Zagórze
Nieczuja
H. Stamary 
pod Gubałówką 
H. Stamary 
Dworek
Janina
Szałas
Liliana
Marya
Z. Dra Chramca
Polonia
Zacisze
Kalina
Grunwald
Jasna 
Szopenówka 
Kalina
Z. Dra Chramca
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Orszulski Roman 
Obrzud Stanisław 
Olszewski Bronisław z żoną 
Orszulska Irena
Osiński Maryan 
Pawelczyk Barbara 
Pardyak Stanisław 
Prawdziwaja Eugenia 
Patocki Stefan
Pawsza Olga z córką 
Pawelski Aleksander z żoną 
Pasierski Antoni 
Paszkowski Władysław 
Psarski Stanisław
Parnes Dr. Stanisław 
Pstrągowska Jadwiga 
Pauli Bronisław 
Przedpełska Stefania 
Perkowicz Edward 
Petech ks. Morest 
Przegalińska Wanda 
Przewłocki Józef 
Przewłocka Marya 
Przedpełski Stefan z rodź. 
Pełczyńska Irena 
Przedbowski Mieczysław 
Pepłowska Anna
Pintowski Kwiryn 
Piliigen Piotr z żoną 
Piędzicki Adam z rodź. 
Piekarska Helena
Pilecka Alina 
Piątkowska Marya 
Piotrowski Tadeusz 
Pisz Stanisław
Pinkus Józpf 
Pinciurek ks. Antoni 
Postolska Zofia 
Propper H. i Janina 
Proll Julian z żoną 
Poznańska Tekla
Płoski Aleksander z rodź. 
Poletyłło Henryk z rodź. 
Popow Helena
Polakiewicz Bolesław 
Porębski Franciszek 
Posuchowski Stanisław 
Poniewierski Piotr z wnuczką 
Pronaszko Witold 
Połchowski Józef z rodź. 
Pruszyńska Janina z córkami 
Pruszyński hr. Zygmunt 
Prundzińska Marya 
Pytelska Joanna ’
Pryziński Janusz 
Rzaca Franciszek 
Radkiewicz Wanda z córką 
Rauer Emil
Raunerowa Jadwiga 
Radzmińska Zofia z synem 
Radziszewski Paweł
Rapacki Ióźef 
Raciborski Józef
Raciborska Kar. i Kazimierz 
Raciborski Piotr
Rajkowska Marya 
Rakowski Antoni
Raubal August z synem 
Redel Marya
Regiec dr Zygmunt 
Rejowski Antoni z żoną

Kraków
Nowy Sącz
Kraków

Łódź
Myślenice
Kowel
Krosno
Żytomierz 
Sosnowiec
Dublany 
Warszawa
Lwów

Łódź
Kraków
Łódź
Odessa
Lwów
Wilno
Kraków

Łódź 
Borysław
Kraków
Praga
Kraków 
Smoleńsk 
Łódź 
Warszawa
Grodno
Zborów
Kraków 
Wieliczka
Łódź

Kraków

Uładówka
Łódź
Warszawa 
Petersburg
Lublin
Kraków

Zborów
Jędrzejów
Warszawa
Kijów 
Starokonstant. 
Gęb. Wołyńsk. 
Chobienice
Warszawa
Kraków
Buczacz 
Warszawa

ł>

»

Kraków 
Bystrzyce 
Petersburg
Kraków
Petersburg 
Ułdówka
Zakopane 
Będzin 
Sosnowiec
Kraków

»

H. Kuliga 
Staszeczkówka 
Sobczakówka 4 
H. Kuliga
H. M. O.
Polanka
Janina
Płażówka
H. Turystów 
Konstantynowie. 
Bratki
Ukraina
H. Stamary

Z. Dra Chranica 
Zacisze
H. Kuliga
Polonia
Zacisze 
Leśniakówka 
Warszawianka 
Lubień

Polonia
Lubień
Sport 
Modrzejów 
Szałas
Szopenówka 
Tatry
Grunwald
Grodno
Schr. Nauczyc.
H. Kuliga
H. M. O.
H. Warszawski 
Klaszt. Sercan. 
Z. Dra Chramca 
H. Warszawski 
Kubinówka 
Krywań
Oleńka
Orla
Smereków
H. Kuliga
Hygea
Schr. Naucz. 
Dworek
Z. Dra Chramca
H. Stamary

ff
Lubień
H. Stamary 
Smereków 
Janina
Z. Dra Chramca 
H. Stamary
Z. Dra Chramca

H. Stamary 
Staszeczkówka 
Z. Dra Chramca 
Zakątek
H. Centralny 
Liliana
Marya 
Zakątek
H. M. Oko
H. Warszawski 
H. Kuliga 
Zakątek

Rechter Marya Lwów Zacisze
Recław Regina Kraków St. Polana 1247
Rimler Karol Kmicic
Różycka Zofia Warszawa Helena
Rozmanit Lucyan » Z. dra Chramca
Rozmanit Marya
Rożałowska Marta Zakątek
Rosmański Grosman Stan. Litwinka
Rogulska Anna z córką Staszeczkówka
Rosę Eliza z rodź. H. Stamary
Roukówna Janina Wilno Liliana
Rosenberg Paulina Kraków Obrochtówka
Rosenblatt Eugenia H. M. Oko
Różankowski Jan H. Kuliga
Rostkowski dr Wacław Londyn H. Stamary
Rozpędzikowa Marya Branice Borek
Różycki dr Feliks Warszawa H. Stamary
Rostworowski hr. M. z córką Kraków n
Rozwadowska Zofia Ukraina
Romanowscy Mirosł. i Mirosł. Humań Saryusz
Rowiński dr. Stan, z rodź. Kraków H. M. Oko
Romer hr. Tadeusz w Lubień
Rudałowski Antoni Warszawa Borek
Rutkowska Marya Kraków Stara Polana 23
Rutkowski Włodzimierz - ”
Rustejkówna Idalia Królowa
Rychter Marya Częstochowa Piotrkowianka
Salzman Stan, z żoną • Warszawa Z. dra Chramca
Sawiczewska Ludwika Borek
Sagatowska Jadwiga H. Stamary
Sadkowski Aleks, z rodź. )) Jordanówka
Sancewiczówna Ewa Grunwald
Sambor Jan z rodź. Zawiercie Ogrodowa 4
Stania Antonina Gub. Piotrków. Jasna
Smalawska Emilia Lwów Szałas
Swarzewska Barbara Sieradz Nowotarska 11
Sławski dr Stanisław Kraków Z. dra Chramca
Sachs Heleną Berlin H. Warszawski
Sawicka Jadwiga Snopków Tatry
Sakoluk Aleksander Podole ros. Sadyba
Sawczyńska Halina Borszczów H. Warszawski
Skalski Witold Kraków Z. dra Chramca
Sadłowski Władysław Lwów »
Sadowski Julian Kraków Dworek
Sarcewiczowa Marya Litwa Lubień
Skraszyna Marya z rodź. Kraków Kmicic
Skąpska Anna Kalisz Zacisze
Skarga Piotr Mińsk Liliana
Serednicki dr Jan Warszawa Wiosna
Seifelt Roman Kraków H. Centralny
Świętochowska Marya Dąbrowa Górn. Warszawianka
Simowycz Wasyl Czerniowce Jerzewo
Skibniewska Anna z rodź. Andrzejkowce Zacisze
Sniegowski Wacław Warszawa Krupówki 55
Siedlecki Dr. Michał z żoną Kraków Sienkiewicza 3
Spido Marceli Warszawa Limba
Siemiradzka Tekla Lwów Osobita
Świętorzecka Stanisława Wilno Lubień 11
Świętorzecki Michał ł>
Świda Roman z żoną Warszawa Nieczuja
Sniegocki Zygmunt Ogrodowa 4
Śmiałowska Zof.a Stojańce Sas
Śmigielska Bronisława Wilno Jordanówka
Spiro Eugenia Podgórze Nowotarska ló
Smith Ettel Londyn H. Stamary
Święcicki Zygmunt Warszawa Z. Dra Chramca
Spitzer Bronisława Kraków H. M. Oko
Skibiński Wacław Król. poi. Piotrkowianka
Ściborowski Konrad Kraków H. M. Oko
Świetlińska Stefania z synem Warszawa H. Stamary
Skorecki Józef Kraków Kmicic

ul. Krupówki
Pensyonat Boqdaniowej

(przeniesiony z willi „Pepity“).

Dom oddalony o 200 m. od ulicy (brak kurzu), wśród dużego 
ogrodu, z wspaniałym widokiem na całe pasmo Tatr.

Willa urządzona z komfortem, wedle wymogów hygienicznych — 
świeżo odnowiona i zaopatrzona na zimę. Wystawa pokoi 
słoneczna. Werandy, balkony. Kurytarze opalane. Łazienka.

Kuchnia wykwintna.

Ceny en pension 7—11 koron na dobę.



ZAKOPANE Nr. 2

Zakład wodoleczniczy

Smolarski Dr. Władysław Lwów Turnia
Solska Irena z córką Kraków Krolowa
Smolska Zofia Gub. Suwelska Z. Dra Chramca
Sośnicki Prysenko M. i Jul. Rerezna Czarny Staw
Smoleń Dr. Karol Chrzanów Z Dra Chramca
Solecki ks. Andrzej Biecz H. Centralny
Sroka Ludwik Kraków
Sokołowska Lila z córka Warszawa Turnia
Sulikowski Teodor z żoną Z. Dra Chramca
Sumiewski Adolf Łódź do Rojów 3
Skudro Wincenty z żoną Kijów H. Stamary
Suslak Eugeniusz i Eugenia Lwów Z. Dra Chramca
Skudro Dr. Stanisław z żoną Kraków H. Stamary
Sunderland Marya Warszawa Z. Dra Chramca
Stefkowa Marya z córka Lwów Smereków
Sternstein Helzel Jani"a Warszawa Konstantynówk
Strzelecka Julia Piotrków Piotrkowianka
Stebnowska Aleksandra Sosnowiec Jutrzenka
Stefanowski Tadeusz «
Stryjeńska Joanna Kraków Zacisze
Stromfeld Janina Warszawa Jutrzenka
Strzembosz Tadeusz » Z. Dra Chramca

Pracownia lekarska wyposażona we wszyst-
kie przyrządy do leczenia fizykalno-elek- 

trycznego.
Sala gimnastyczna systemu Zandera. — 
Gimnastyka na wolnem powietrzu i ką
piele powietrzne. — Kąpiele borowino
we, elektryczne, gazowe i solankowe. 
Masaż. — Elektryzacya. —- Obszerna 

leżalnia.
Dr Chramiec ordynuje od 8 do 11-tej.

Łazienki dla dochodzących
otwarte od 8-ej rano do 6-ej wieczór.

SK
Stelluk Lucya Kraków Warta
Stawiarska Gabryela Zagórze
Strzyżowski Eugeniusz Myślenice H. Centralny
Steinberg Artur Kraków Bratki
Strzałkowski Stefan Lwów Zacisze
Schneid Dr. Henryk Marya
Schmidtowa Antonina Kraków Zacisze
Scheller Oskar z rodź. Warszawa Saryusz
Schmidt Albina Ołomuniec Czarny Staw
Schatzman Józefa Sosnowiec Hygea
Szydek Apam Tarnów Marya
Szołowska Marya Rosya Saryusz
Sznuk Andrzej Warszawa
Szarska Olga Lwów Z. Dra Chramca
Szafran Lucyan z rodź. Kraków H. Karpowicza
Szajdzicka Żofia H. M. Oko
Szczemowska Elżbieta Zagórze
Szmakfefer Marya Warszawa Kościelna 10
Szostak Stanisław Krotoszyn Stara Polana 11
Szczeniowska Eleonora Podole Sadyba
Szymański Adam Kraków Z. Dra Chramca
Szkodziński Jan H. Kuliga
Szteyner Marya z synem Warszawa Z. Dra Chramca
Szymańska Zofia Lublin Smereków
Szałowska Zofia Strzemieszyce Zagórze
Szymusik Zofia Radomyśl Ukraina
Szydłowska Anna Lwów Staszeczkówka

Szymla Jan
Szeller Oskar ż rodź.
Szyling Stanisława z córką 
Taube Aleksander
Tarlińska Teresa 
Trelewska Bronisława z synem 
Terlicki Alfred
Tertil, Dr. Tadeusz z żoną 
Trzciński Tadeusz z żoną 
Tibault Teresa

! Towarnicki Michał 
j Trojanowski Wacław 

Tuszowska Marya z rodź. 
Tuczyn Wanda z córką

' Tylka Stanisław 
Ustrzycka Jadwiga 
Urbański Włodzimierz

| Urbańska Emilia
I Ujejska Zofia z córką 

Ustrzycki Wa'eryan
I Vasilius Andrzej 

Vopalka Bronisław 
Walfisz Bronisław z rodź.

| Wahren Bronisław 
Wagnerówna Jadwiga 
Wasiewicz Antoni i Jan 
Waligórska Adela 
Wasilkowski Władysław 
Wasilkowska Joanua 
Wasiutowa Katarzyna i Leon 
Walicka Antonina 
Warszawski ks. Stefan

i Wachtel Róża z rodź, 
j Wagner Joanna

Wąsowicz Janina 
Wagner Józef 
Warszawski Piotr

[ Wasylkowska Janina
Welt Stefania 
Westfalewicz Stefania 
Weychert Edmund 
Węgrzyniak Izydor 
Weilerowa Marya 
Wierzejski Józef 
Vilczyflska Janina 

Wisłocka Janina 
Wilęsz Tadeusz 
Wilińska Marya 
Wisłocki Jan Witold 
Wieczorkowska Anna 
Winklerowa Janina 
Winkler Wilhelm 
Wituszyńska Ołyha 
Wojciechowska Anna 
Wroński Piotr i Władysław 
Woj'kiewicz Janina 
Wrzosek Józef 
Wojewódzka Marya 
Wołoszynowski Eugeniusz 
Wójcik Kazimierz 
Wróblewtki Stanisł. z córką 
Worszal Marya 
Wolańska Helena 
Wyrzykowska Janina 
Wyleżyński Bohdan 
Wyleżyński Konrad z żoną 
Ziężopolska Marya 
Zabłocki Adam 
Zapalski Aleksander 
Załęski Kazimierz z rodź. 
Znamięzki Aleksander 
Załęski Kazimierz z rodź. 
Zagorska Franciszka 
Zarzycka Zofia i Halina 
Zawadowski Józef 
Zajączkowski Kazimierz 
Zaborski Dyonizy Stefan 
Zaborowski Wacław 
Zarzycki Jan 
Zajączkowski Eugeniusz 
Załuski. Władysław 
Żeydiowa Marya 
Ziarko Stanisław .
Zieliński Gustaw ' 
Zimmermann Eugeniusz 
Zwierzchanowski Maryan 
Zielenkiewicz Marta 
Z eliński Tadeusz 
Zucker Paulina 
Zubrzycki Wład. z żoną 
Zyller Henryk
Żukowski Roman

Ćmielów
Warszawa
Litwa
Orsza
Kraków
Gródek
Kraków
Tarnów
Popowo
Warszawa 
Argentyna
Warszawa 
Gub. Lubelski 
Warszawa 
Bochnia 
Lwów 
Kraków

W
Galicya 
Zamiechów 
Warszawa
Kraków
Warszawa

N. Sącz
Warszawa
Lwów
Lwów
Pełkinie
Warszawa 
Zemborzyce 
Kraków 
Warszawa

Król'’ Pol. 
Lwów 
Warszawa 
Kraków

Lwów 
Piwniczna 
Lwów 
Warszawa 
Kraków 
Warszawa 
Kraków 
Warszawa 
Łódź 
Kraków

Stanisławów 
Rosya 
Warszawa

» 
Dąbr. Górnicza 
Siedlce 
Rzeszów 
Kraków 
Moskwa

Kopyczyńce 
Warszawa 
Bruksella

Kraków 
Warszawa 
Kraków 
Król. Pol. 
Londyn 
Warszawa

Kraków 
Lwów 
Kraków 
Warszawa

» 
Kraków 
Wiłno 
Siedlce 
Piotrków 
Wołyń 
Warszawa 
Łobzów 
Dąbek 
Sosnowiec 
Kraków 
Warszawę 
Kraków 
Warszawa 
Wiedeń

Bystre 8 
Saryusz 
Turmą
Podlasie . 
Zacisze 
Piotrkowianka 
Krupówki 58 
H. M. Oko 
Z. Dra Chramca 
Jordanówka 
Czarny Staw 
Z. Dra Chramca 
Jordanówka 
Z. Dra Chramca 
Konstantynówk. 
H. Stamary 
Osobiła

»
Z. Dra Chramca 
Stamary 
Marya 
Szałas
Z. Dra Chramca 
Limba
Zakątek 
Staszeczkówka 
Jordanówka 
Zacisze
Zacisze 
Grunwald

KI. PP. Sercanek 
H. Warszawski 
Pod Bratkami

Z. dra Chramca 
H. Kuliga 
Zacisze
Z. dra Chramca 
H. Karpowicza 
H. M. O.
Kalina 
Marya 
Hygea 
Warszawianka 
Jordanówka 
Nieczuja 
Stamary
Z. dra Chramca 
Ukraina
H. Kuliga

Szałas 
Chramcówki 8 
H. Centralny 
Hoża
H. M. O. 
Kmicic
H. Karpowicza

»
Stamary 
Piotrkowianka 
H. M. O.
Marya 
Warszawianka

V 
Jerzewo 
Hoża 
Podlasie 
Zacisze 
Z. dra Chramca 
Liliana
KI. PP. Sercanek 
Szałas 
Podlasie 
Czarny Staw 
Bratki
Janina 
Szałas 
Krywań

Zacisze 
Obrochtówka 
Marya
H. Karpowicza 
Ogrodowa 4 
Zakątek
H. M. O.
H. Warszawski 
H. M. O.
Z. dra Chramca 
Nieczuja.

Juliana Zem
batego 

Zakopane K
rupów

ki 53.



C. k. Urzędy i Instytucye publiczne.
Uzdrowiskiem zarządza Komisya klimatyczna, która rządzi 

się swoim statutem. W skład jej wchodzą : 3 delegatów Namiestni
ctwa, 3 Wydziału Krajowego, naczelnik Gminy Zakopane, 2 dele
gatów Rady gminnej Zakopane, 2 delegatów lekarzy praktykują
cych w Zakopanem względnie posiadających tutaj konc. Zakłady le
czniczej Tow. Tatrzańskiego, 1 lekarz stacyi klimat., 1 delegat gości.

Przewodniczącym Komisyi klimatycznej jest delegat Namie
stnictwa, który jest jednocześnie c. k. Inspektorem uzdrowiska.

Biuro Komisyi klimatycznej, w którem mieści się jedno
cześnie biuro meldunkowe i informacyjne, jest otwarte od godz. 
9—12 przed poł. iod 4—6 popoł. (ul. Krupówki, róg Marszałkowskiej).

C. k. Inspektor Stacyi klimatycznej i przewodniczący 
Komisyi klimatycznej przyjmuje strony od 11—12 i od 5—6 
w biurze Komisyi klimatycznej.

Lekarz Stacyi klimatycznej urzęduje w biurze Komisyi 
od 11-12.

Sezon kuracyjny trwa cały rok t. j. od 1-go Stycznia do 
31-go Grudnia.

Taksa klimatyczna wynosi : a) 2 kor. tygodniowo od osoby, 
zaś 5 kor. od rodziny złożonej przynajmniej z 3 osób, jeżeli zgła
sza pobyt najmniej na 2 tygodnie i opłaci taksę za cały pobyt,
b) 3 kor. tygodniowo od osoby, a 6 kor. od rodziny, jeżeli zgłasza 
krótszy pobyt niż 2 tygodnie i chce płacić tę taksę co tydzień.
c) 12 kor. od osoby lub 30 kor. od rodziny na cały sezon, kto 
płaci całą taksę z góry i wtedy wolny on jest od dalszej opłaty 
w tym samym roku kalendarzowym. Pobyt w uzdrowisku przez 
48 godzin wolny jest od taksy.

Szpital klimatyczny, który jest równocześnie domem izo
lacyjnym dla chorób zakaźnych, położony jest przy gościńcu, pro
wadzącym do Poronina.

Urząd gminny (ulica Rynek). Gminą Zakopane zarządza 
Zwierzchność gminna wybrana przez Radę gminną złożona z 36 
radnych. — Zwierzchność gminna zarządza policyą gminną. — 
Naczelnik gminy przyjmuje od 9—12 i od 3—6.

.C. k. Posterunek żandarmeryi przy ul. Łtikaszówki.
Urząd parafjalny w probostwie obok kościoła otwarty dla 

stron od 10—12.
Urząd pocztowy przy ul. Krupówki otwarty od 8—12 

i od 2—6; w niedzielę od 8—11 i od 3—4 dla nadawania 
depesz i listów poleconych; w sezonie letnim (od 1/VII—31/V1II) 
otwarty od 8 rano do 9 wieczór, tylko oddział poste-restante, na- 
ć;wania i odbierania listów poleconych i nadawania depesz.

Urząd telegraficzny i telefoniczny otwarty od godz. 8 r. 
do 9 wiecz., w sezonie letnim (od 1/V—1131/Vili) od godz. 7 r. 
do 9 wiecz., w niedzielę od godz. 7 rano do 7 wiecz. Filia na 
dworcu otwarta od 8—12 i od 3—6, w niedzielę od 8—11 rano.

Lekarze stale ordynujący w Zakopanem. Zakłady 
lecznicze i służba zdrowia.

(Liczba w klamrze oznacza rdk osiedlenia się w Zakopanem).
Dr. A. Chramiec, Dyrektor Zakł, wodoleczniczego ul. Chramcówki

11, [1886 r.J,
Dr. J. Gaik, [1893 r.J,
Dr. J. Żychoń, lek. Stać, klimat, ul. Nowotarska 31 („Szarotka“),

[1899 r.[,
Dr. J Gawlik, chir. Dyr. szpital, klimat, ul. Rynek 11 [1900 r.J, 
Dr. E.. Brzeziński, ul. Jagiellońska [1903 r.[,
Dr. J. Wieselńiann, ul. Marszałkowska 2 [1905 r.J, 
Dr. Z. Czaplicki, ul. Jagiellońska („Stefa“), [1906 r.J, 
Dr. IK. Kraszewski, ul. Przecznica 23 [1907 r.J,
Dr. H. Wilczyński, ul. Jagiellońska („Warszawianka“), [1908 r.J, 

ordynuje od godz. 10—12.

Dr. M. Wojczyński, ul. Przecznica 50 [1909 r.[,
Dr. A. Januszkowski, willa „Nietota“ [1911 r.[.
Dr. J. Różecki, ul. Krupówki „Garlach“ (1911 r.l.
Dr. K. Morawski, akuszer, ul. Krupówki 39. (1911).
Dr. J Wisłocki, dentysta, „Bazar polski“. (1911).
Dr. K.. Beaurain, choroby nerwowe, willa „Oksza“.

Godziny ordynacyjne pp lekarzy 3—5 popoł.
W sezonie zimowym ordynuje: Dr. E. Supiński,

ul. Jagiellońska, willa „Helena“.
Dr. R. Dłuski, dyr. Sanatoryum, ordyn. w godz. popołudniowych 

za poprzedniem telefonicznem porozumieniem się.
Dr. B. Dłuska, Sanatoryum, ordynuje we wtorki, czwartki i soboty 

od 5—572 popoł. lub za telefonicznem porozumieniem się.
Dr. Kołtoński, lekarz weterynaryi, ul. Krupówki.

Apteka i droguerye. Apteka znajduje się przy ul. Kru
pówki 1. 71 ; prócz tego są dwie droguerye, obie przy Krupówkach.

Masażyści i kąpielowi, oraz masażystki i kąpielowe, upra
wnieni do wykonywania pomocniczych zabiegów według cennika. 
Spis ich znajduje się w biurze lek. St. klimat, i w aptece.

Akuszerki. W Zakopanem jest 6 egzaminowanych akusze
rek, a spis ich znajduje się w biurze lek. Stacyi klimatycznej 
i w Aptece.

Towarzystwa.
Towarzystwo Biblioteki publicznej, ul. Krupówki 41.
Towarzystwo Domu zdrowia uczącej się młodzieży polskiej „Pomoc 

Bratnia“, ul. Sienkiewicza i na Ciągłówce we willi „Grażyna“.
Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“, Rynek.
Towarzystwo rękodzielników „Gwiazda“, ul. Krupówki. 
„Schronisko nauczycielek i nauczycieli“, ul. Chramcówki.
Towarzystwo Tatrzańskie, ul. Krupówki 14. bekeye: Turystyczna, 

Narciarska, Przyrodnicza, Ludoznawcza.
Towarzystwo dóbr. Św. Salomei.
Towarzystwo ochotniczej straży pożarnej, ul. Kościeliska 6. 
„Związek górali“ ul. Kościeliska (róg Kościelnej).
Kółko rolnicze, ul. Krupówki (w domu, gdzie Klimatyka). 
Towarzystwo zaliczkowe, ul. Kościeliska (vis-à-vis starego kościoła). 
Towarzystwo „Sztuka podhalańska“ — Biblioteka publiczna.
Koło Zakopiańskie T. S. L. — (Kantor A. Modlińskiego).
Towarzystwo ochrony zwierząt, Krupówki (biuro Kom. klimat.).
Towarzystwo Muzeum im. Chałubińskiego — Muzeum im. Chału

bińskiego.
Tatrzańskie ochotnicze Pogotowie ratunkowe, — biuro Tow. tatrz.. 
Sekcya Zakopiańska Tow. lekarzy galicyjskich („Szarotka“).
Tow. udziałowe „Kilim“, Krupówki.

Czytelnie.
Czytelnia Kom. klimat, mieści się przy Tow. Biblioteki pu

blicznej, Krupówki 41. — Bilet wstępu sezonowy 50 hal.
Czytelnia Tow. Tatrzańskiego, otwarta tylko w sezonie le

tnim. (Wstęp tylko dla członków).
Muzyka klimatyczna przygrywa w czasie sezonu letniego 

(lipiec i sierpień) od 9—11 rano i od 5—7 po południu.
Hotele, sale balowe, pensyonaty i restauracje.

Zakopane posiada 7 dobrze urządzonych hoteli, 2 sale tea
tralne i balowe (Hotel Morskie Oko, Sokolnia), kilka restauraci 
i kilkadziesiąt pensyonatów.

Szkoły.
C. k. Szkoła przemysłu drzewnego, ul. Krupówki.
Krajowa szkoła koronkarska, ul. Kościelna.
Czteroklasowa szkoła ludowa, ul. Nowotarska.
Nauka gimnastyki w „Sokole“ Rynek.
Szkoła tkania kilimów, ul. Krupówki.

Koncesyonowana Prywatna Klinika Chirurgiczna
Dra JANA GAWLIKA

TELEFON Nr. 24. ZAKOPANE, RYNEK L. 11 TELEFON Nr. 24. 

W otwarta cały rok.
Ceny: Pokój z utrzymaniem i opieką lekarską od 14 koron za dobę.

Miny pizyjei dla chorych pjtNnicli codziennie od godi. 3-4 popoł.



BV*  ZAKOPANE. Ulica Krupówki 42, (vis â vis fryzyera p. A. Borowskiego).

KANTOR WYMIANY I DOM KOMISOWY
istniejące od roku 1899 — pod firmą ' , .

A. MODLIŃSKI I SPÓŁKA.
Kupuje i sprzedaje waluty zagraniczne i papiery wartościowe. — Kupuje czeki i przekazy na inne domy 
bankowe. — Sprzedaje losy państwowe na raty. — Pośredniczy w kupnie i sprzedaży domów i terenów. — 
Wyrabia pożyczki hipoteczne, wizę paszportów, legalizacyę dokumentów. — Przyjmuje prenumeratę

■ . - . ------'------- pism i ogłoszenia. =^===-• " . =
Udziela się bezpłatnie wszekich informacyi w sprawach dotyczących Zakopanego i innych.

Spółka Handlowa : Zakopane
ulica Krupówki „B A Z A R P O L S K 1“

Stowarzyszenie zarejestowane z ograniczona porgkg
Filia 1. ulica Kościeliska 
Filia II. ulica Chramcówki

Poleca: Towary kolonialne, cukierki,’"pierriikf; her
batniki, mąki, kasze, wędliny, konserwy i wszelkić 
towary spożywcze. — Wina, koniaki, rumy, likiery, 
rosolisy, piwo. — Porcelanę, szkło, lampy i przybory 
do lamp. — Naczynia kuchenne blaszane i żelazne. 
Materyały piśmienne. — Przybory do szycia,.toale
towe i galanteryjne. — Perfumy. — Żelazo i wszelkie 
wyroby w zakres handlu żelaznego wchodzące. — 
Wyroby koszykarskie. — Świece łojowe, stearynowe 
i woskowe. — Nafta, pokost, oleje, farby. — Skład 
wyrobów drzewnych rzeźbionych. Ramy.— Przybory 

turystyczne po cenach katalogów wiedeńskich.

V r L. STĘPIEŃ i W Ł. HELLMANN
I Pierwsza artystyczna Pracownia cyzalersMmzownicza oraz Zakład mechaniczny
A*
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w Zakopanem — Krupówki za Przecznicą „Willa Bachledzianka“
wykonywa w stylu zakopiańskim roboty kościelne, salonowe, nakrycia stołowe, pamiątki zako
piańskie; reperacye w zakres bronzownictwa wchodzące; złocenie, srebrzenie, niklowanie; szyldy 
emaliowane, pieczątki kauczukowe, monogramy, Czekany, ciupagi. — Reperacye maszyn do szycia, 
do pisania, kasy sklepowe, broń, rowery. — Na składzie wszystkie części do wyżej wymienionych 

maszyn. — Wykonanie szybkie i staranne.
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Pensyonat „Szałas“
zdała od ulicy.

POKOJE SŁONECZNE, TYNKOWANE. — 
KANALIZACYA, WODOCIĄG, ŁAZIENKA.

KUCHNIA SMACZNA i ZDROWA..

A Ceny od 5 do 8 Koron. A


